SECRETARIA DE PARCERIAS E CONCESSÕES

PORTARIAS

PORTARIAS
2ª edição

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2023 - LISTA DE INICIATIVAS CREDENCIADAS

O Secretário de Estado de Parcerias e Concessões - SEPAR  , no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art.
90 da Constituição Estadual, nos termos do Decreto n° 57.168, de 31 de agosto de 2023, que institui o Programa Impulsiona RS
- Municípios em Expansão, e conforme o disposto no EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE
INICIATIVAS DE MUNICÍPIOS Nº 01/2023, publicado na edição do Diário Oficial do Estado do dia 05/09/2023, tendo por objeto
o credenciamento de iniciativas de projetos de concessão de serviços públicos e parcerias público-privadas dos municípios do
Estado do Rio Grande do Sul, tendo em vista o que conta nos processos administrativos PROA indicados, torna pública a lista
de iniciativas credenciadas no Programa Impulsiona RS - Municípios em Expansão,em ordem crescente da data de entrega dos
documentos elencados nos itens 5.4.1 e 5.4.2 do referido Edital, como segue:

Ordem Iniciativas Credenciadas Município N° do Processo

1° Concessão do Mercado Municipal MAESA Caxias do
Sul/RS

24/0400-
0000035-3

2° Concessão do Parque Mario Bernardino
Ramos

Caxias do
Sul/RS

24/0400-
0000038-8

3° Concessão do Sistema de Mobilidade Urbana
Integrada e Sustentável de Canoas Canoas/RS 24/0400-

0000127-9

4° Concessão para Valorização e Tratamento de
Resíduos Sólidos Urbanos Canoas/RS 24/0400-

0000057-4

5° Transporte Público Municipal Farroupilha 24/0400-
0000139-2

6° Concessão dos serviços de manutenção e
atualização do parque de iluminação pública Rio Grande/RS 24/0400-

0000058-2

7° Projeto de Usina de Triagem, Compostagem e
Beneficiamento de Resíduos Sólidos

São José do
Norte/RS

24/0400-
0000039-6

8° Iluminação Pública Estância
Velha/RS

24/0400-
0000059-0

9° Parque Saint? Hilaire Viamão 24/0400-
0000089-2

10° Iluminação Pública Farroupilha/RS 24/0400-
0000061-2

11° Concessão do Gigantinho de Tramandaí Tramandaí/RS 24/0400-
0000143-0

12° Construção de Escola de Nove Salas no
Bairro América Farroupilha/RS 24/0400-

0000144-9

Outrossim, torna pública a lista de iniciativas municipais indeferidas:

Pedidos Indeferidos Município N° do Processo Motivo
Centro de Informações
Turísticas de Capão da

Canoa
Capão da Canoa/RS 24/0400-0000037-0

Falta de
enquadramento

Legal
Centros de Informação

Turísticas de Porto
Alegre

Porto Alegre/RS 24/0400-0000046-9
Falta de

enquadramento
Legal

Parque Turístico e de
Lazer Morro Reuter/RS 24/0400-0000046-9

Necessidade de
adequação de
escopo e de

objeto
Iluminação Pública

Cidade das Orquídeas Mato Leitão/RS 24/0400-0000050-7 Desistência

UBS Centro Farroupilha/RS 24/0400-0000133-3

Necessidade de
adequação legal,
de escopo e de

objeto
Concessão para

diferentes formas de
Geração de Energia

Solar Fotovoltaica em
Canoas

Canoas/RS 24/0400-0000145-7
Aguardando
informações

complementares

Construção de Novas
Escolas Estância Velha/RS 24/0400-0000146-5

Aguardando
informações

complementares

Da decisão de indeferimento, o município poderá apresentar complementação das informações no prazo de 30 (trinta) dias, a
contar desta publicação, requerendo o reexame do credenciamento da iniciativa apresentada, nos termos do item 6do Edital de
Chamamento Público n° 01/2023.

Porto Alegre, 20 de fevereiro de 2024.

PEDRO MACIEL CAPELUPPI

Secretário de Parcerias e Concessões

PEDRO MACIEL CAPELUPPI
Av. Borges de Medeiros, 1501
Porto Alegre

PEDRO MACIEL CAPELUPPI
Fone: .

Publicado no Caderno do Governo (DOE) do Rio Grande do Sul
Em 21 de Fevereiro de 2024

Protocolo: 2024000957181

Publicado a partir da página: 92

	SECRETARIA DE PARCERIAS E CONCESSÕES